



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日

上場会社名 相模ゴム工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5194 URL <https://sagami-gomu.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大跡 一郎
 問合せ先責任者(役職名) 専務取締役 (氏名) 吉田 邦夫 TEL 046-221-2311
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	1,458	△11.5	102	△42.5	268	182.1	175	—
2024年3月期第1四半期	1,648	20.7	178	2.4	95	△78.6	△4	—

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 395百万円(733.7%) 2024年3月期第1四半期 47百万円(△92.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	16.21	—
2024年3月期第1四半期	△0.40	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	18,096	10,390	56.0
2024年3月期	17,716	10,103	55.6

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 10,126百万円 2024年3月期 9,844百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	—	—	10.00	10.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,150	△1.4	250	△10.1	200	△41.8	120	△17.4	11.05
通期	6,300	3.1	500	14.6	400	2.7	240	486.0	22.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社(社名) 、除外 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	10,937,449株	2024年3月期	10,937,449株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	80,995株	2024年3月期	80,945株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	10,856,492株	2024年3月期1Q	10,856,880株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、物価の上昇はあるものの、雇用・所得環境の改善や設備投資の増加を背景に、景気は緩やかに回復しました。しかしながら、中国の経済成長の鈍化や世界的な金融引締め、円安による原材料価格やエネルギー価格の高騰等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中で当社グループは、引き続きコストダウンや営業活動の強化に努め、経営基盤強化に向けた取り組みに邁進しました。当第1四半期連結累計期間の売上高は1,458百万円（前年同四半期比11.5%減）、営業利益は102百万円（前年同四半期比42.5%減）、為替差益188百万円を計上し、経常利益は268百万円（前年同四半期比182.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は175百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失4百万円）となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

① ヘルスケア事業

ヘルスケア事業は、ラテックス製コンドームの売上高が売価の向上により伸長しましたが、ポリウレタン製コンドームが海外向け船舶の遅延の影響等で減少し、売上高は厳しい状況となりました。

また、売上高の減少はありましたが、営業利益率は前年同期並みの利益率を確保しました。

この結果、売上高は1,107百万円（前年同四半期比12.1%減）、営業利益は248百万円（前年同四半期比12.2%減）となりました。

② プラスチック製品事業

プラスチック製品事業は、原料メーカーが労務費や輸送費等の上昇を原料価格に転嫁したことで、価格修正を行っているものの、未達の取引先もあり、売上高及び営業利益ともに低調に推移しました。

この結果、売上高は311百万円（前年同四半期比5.2%減）、営業損失は25百万円（前年同四半期は営業利益1百万円）となりました。

③ その他

入浴・介護サービス及びその他の事業の売上高は39百万円（前年同四半期比33.2%減）、営業損失は16百万円（前年同四半期は営業損失14百万円）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、棚卸資産や機械装置及び運搬具の増加等により、前連結会計年度末に比べ379百万円増加し、18,096百万円となりました。

負債合計は、短期借入金の増加等により、前連結会計年度末に比べ92百万円増加し、7,705百万円となりました。

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金や為替換算調整勘定の増加等により、前連結会計年度末に比べ287百万円増加し、10,390百万円となりました。この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は0.4ポイント増加し、56.0%（前連結会計年度末は55.6%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月17日に発表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想の数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,192,417	1,159,590
受取手形及び売掛金	1,167,420	1,251,836
電子記録債権	1,295,886	1,150,123
棚卸資産	2,187,132	2,279,852
その他	22,529	44,102
貸倒引当金	△30,620	△27,886
流動資産合計	5,834,766	5,857,618
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,173,948	4,273,890
減価償却累計額	△1,800,095	△1,851,912
建物及び構築物(純額)	2,373,852	2,421,977
機械装置及び運搬具	13,232,639	13,729,903
減価償却累計額	△5,914,363	△6,235,669
機械装置及び運搬具(純額)	7,318,276	7,494,234
土地	1,069,970	1,075,822
建設仮勘定	56,006	63,989
その他	324,404	350,204
減価償却累計額	△232,500	△236,758
その他(純額)	91,904	113,445
有形固定資産合計	10,910,010	11,169,470
無形固定資産	7,693	7,015
投資その他の資産		
投資有価証券	804,741	932,005
繰延税金資産	29,175	-
退職給付に係る資産	44,706	58,069
その他	85,923	72,610
貸倒引当金	△619	△550
投資その他の資産合計	963,925	1,062,135
固定資産合計	11,881,629	12,238,621
資産合計	17,716,395	18,096,240

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	310,412	217,143
電子記録債務	289,359	268,369
短期借入金	5,323,927	5,446,348
未払法人税等	161,712	97,825
前受金	11,187	107,667
賞与引当金	77,575	120,080
その他	542,600	606,278
流動負債合計	6,716,775	6,863,714
固定負債		
長期借入金	420,897	342,305
長期預り保証金	2,000	2,000
繰延税金負債	-	12,520
退職給付に係る負債	75,131	78,821
役員退職慰労引当金	392,835	400,870
資産除去債務	5,400	5,400
固定負債合計	896,263	841,918
負債合計	7,613,038	7,705,632
純資産の部		
株主資本		
資本金	547,436	547,436
資本剰余金	676,518	676,518
利益剰余金	8,495,806	8,563,208
自己株式	△36,308	△36,354
株主資本合計	9,683,451	9,750,808
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	427,191	515,491
為替換算調整勘定	△265,859	△140,185
その他の包括利益累計額合計	161,331	375,305
非支配株主持分	258,573	264,493
純資産合計	10,103,357	10,390,608
負債純資産合計	17,716,395	18,096,240

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	1,648,591	1,458,776
売上原価	1,146,591	1,032,660
売上総利益	502,000	426,116
販売費及び一般管理費	323,683	323,586
営業利益	178,317	102,529
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	9,394	11,359
為替差益	29,080	188,998
作業くず売却益	3,747	2,100
助成金収入	-	2,338
その他	22	1,483
営業外収益合計	42,248	206,281
営業外費用		
支払利息	30,651	34,731
環境整備費用	89,425	-
持分法による投資損失	5,204	5,242
その他	0	0
営業外費用合計	125,282	39,974
経常利益	95,283	268,836
特別利益		
固定資産売却益	174	-
関係会社清算益	-	8,346
特別利益合計	174	8,346
特別損失		
固定資産除売却損	5,908	0
関係会社整理損	-	9,500
特別損失合計	5,908	9,500
税金等調整前四半期純利益	89,548	267,683
法人税等	109,534	95,590
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△19,985	172,092
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△15,630	△3,874
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△4,355	175,967

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△19,985	172,092
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	56,509	88,300
為替換算調整勘定	10,821	143,747
持分法適用会社に対する持分相当額	136	△8,278
その他の包括利益合計	67,467	223,768
四半期包括利益	47,481	395,861
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	61,375	389,941
非支配株主に係る四半期包括利益	△13,894	5,920

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表及び連結財務諸表への影響はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

当第1四半期連結会計期間において、当社の持分法適用関連会社であったudonudon INC. について解散及び清算したため、当第1四半期連結会計期間末をもって持分法適用の範囲から除外しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ヘルスケア 事業	プラスチ ック製品 事業	計				
売上高							
顧客との契約 から生じる収益	1,260,673	328,187	1,588,861	59,730	1,648,591	—	1,648,591
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上 高	1,260,673	328,187	1,588,861	59,730	1,648,591	—	1,648,591
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,260,673	328,187	1,588,861	59,730	1,648,591	—	1,648,591
セグメント利益 又は損失(△)	283,051	1,616	284,668	△14,182	270,485	△92,168	178,317

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、巡回入浴等のサービスや日用雑貨品等を製造・販売しております。

2 セグメント利益又は損失の調整額には、セグメント間取引消去と各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ヘルスケア 事業	プラスチ ック製品 事業	計				
売上高							
顧客との契約 から生じる収益	1,107,845	311,043	1,418,888	39,888	1,458,776	—	1,458,776
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上 高	1,107,845	311,043	1,418,888	39,888	1,458,776	—	1,458,776
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,107,845	311,043	1,418,888	39,888	1,458,776	—	1,458,776
セグメント利益 又は損失(△)	248,531	△25,457	223,074	△16,853	206,220	△103,691	102,529

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、巡回入浴等のサービスや日用雑貨品等を製造・販売しております。

2 セグメント利益又は損失の調整額には、セグメント間取引消去と各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	151,432千円	163,794千円